
Možnosti čerpání finančních 
prostředků z krajinotvorných 

programů MŽP
Krajské st ředisko Praha a St řední Čechy
Ing. Monika Jindrová



DĚLENÍ KRAJINOTVORNÝCH PROGRAMŮ

•• Národní programyNárodní programy

� POPFK 
� PPK

•• Evropské fondyEvropské fondy

AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

•• Evropské fondyEvropské fondy

� OPŽP
� Oblast podpory 6.3 – Obnova krajinných struktur

� realizace lesopěstebních opatření biologického charakteru pro vytvoření 
základních podmínek a nastartování procesu regenerace současného stavu lesů 
v prioritních oblastech pásem ohrožení emisemi (podle stávající legislativy pásma 
ohrožení A až C) ve zvláště chráněných územích a územích soustavy Natura 
2000



POPFK

Otevřen k podpoře investičních i neinvestičních záměrů realizujících adaptační 
opatření pro zmírňující dopady klimatické změny na vodní, lesní i nelesní 
ekosystémy

115 166 Adapta ční opat ření pro zmírn ění dopad ů klimatické zm ěny na 
lesní ekosystémy

5.1 opatření pro zlepšování druhové, věkové a prostorové skladby lesních porostů, 
včetně likvidace invazních druhů,včetně likvidace invazních druhů,

5.2 opatření za účelem bezpečného ponechání dřevní hmoty v lese,

5.3 ponechání výstavků stanovištně původních dřevin na dožití a k následnému 
přirozenému rozkladu po těžbě v lesním porostu,

5.4 zpracování lesních hospodářských plánů pro hospodářskou úpravu 
nepasečných forem hospodaření v národních parcích a jejich ochranných pásmech.

Program na pracovišti zajiš ťuje a bližší informace poskytuje: Ing. Ludmila Friedlová,
ludmila.friedlova@nature.cz, tel.: 251 101 677

AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY



PPK B – volná krajina

Předpokládá postupné naplňování a realizaci opatření, která povedou k udržení 
a systematickému zvyšování biologické rozmanitosti 

Slouží k zabezpečení cílů v ochraně přírody a krajiny, které nejsou schopny 
zabezpečit plošněji nastavené evropské programy 

Finan ční prost ředky jsou uvolňovány na opatření neinvesti čního charakteru ; 
lze přiznat až do výše 100% uznaných nákladů.lze přiznat až do výše 100% uznaných nákladů.

- nelze je poskytnout na realizaci:

�opatření, která jsou jako běžná údržba či péče o zákonnou nebo smluvní povinností 
vlastníků a nájemců pozemků či správců vodních toků

�opatření, jejichž cílem je vytváření zisku (nesmí sloužit k výnosovému hospodářskému 
využití)

�části opatření, na kterou byly poskytnuty finanční prostředky prostřednictvím Státního 
fondu životního prostředí ČR nebo Ministerstva zemědělství nebo dalších zdrojů státního 
rozpočtu (včetně evropských fondů) nebo krajských úřadů

AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY



PPK B – PŘEDMĚT PODPORY

B. 1 Péče o přírodní a p řírodě blízké biotopy a biotopy druh ů B. 1 Péče o přírodní a p řírodě blízké biotopy a biotopy druh ů 
uvedených vuvedených v červených seznamech ve volné krajin ě červených seznamech ve volné krajin ě 

B.1 a) Vytváření podmínek pro zachování nebo obnovu významných biotopů 
s přirozeným výskytem alespoň jednoho stanovištně odpovídajícího druhu 

AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

s přirozeným výskytem alespoň jednoho stanovištně odpovídajícího druhu 
uvedeného v černém a červeném seznamu cévnatých rostlin ČR nebo druhu 
uvedeného v červeném seznamu ohrožených druhů ČR – bezobratlí. 

B.1 b) Likvidace invazních druhů rostlin a živočichů a omezování jejich výskytu 



PPK B – PŘEDMĚT PODPORY

B.2 Péče o krajinné prvkyB.2 Péče o krajinné prvky

B.2 a) Péče o registrované významné krajinné prvky a prvky ÚS ES 

•výchovným zásahem (probírkou) u prvků ÚSES zakládaných lesnickým způsobem ve výsadbách 
starších 5 let realizovaných v rámci programu

•následnou péčí u prvků ÚSES realizovaných v rámci programu

AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

B.2 b) Péče o památné stromy a aleje a další významné stromy a aleje 

B.2 c) Výsadby nelesní zelen ě plnící krajinotvornou funkci 

� výsadbou nelesní zeleně včetně ovocných stromů tradičních krajových odrůd (soliterní stromy, liniové 
a skupinové výsadby); opatření se nevztahuje na výsadbu a obnovu intenzivních sadů a výsadby podél 
dálnic a silnic I., II. A III. třídy 

B.2 d) Vytvá ření drobných p řírodních prvk ů v krajin ě

� vytvářením speciálních opatření (obnova mezí, remízků, vytváření tůní, mokřadů a drobných vodních 
ploch, hnízdišť a zimovišť) 



PPK B – ŽADATEL

Žadatelem může být:

•fyzická nebo právnická osoba

•obecně prospěšná organizace

•územní samosprávné celky (obce)

•občanská sdružení

Nejčastější chyby žadatelů:

•nejsou prokázány vlastnické vztahy

•není souhlas vlastníka (popř. nájemce) 
pozemku s opatřením

•místo realizace není přehledně 
zakresleno v katastrální mapě

AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

•svazky obcí

•příspěvkové organizace

•organizační složka státu

•státní organizace

•státní podniky

zakresleno v katastrální mapě

•opatření je provedeno na jiném pozemku 
než žádaném

•při výsadbách se nejedná o autochtonní 
druhy dřevin

•požadované prostředky přesahují 
maximální sazby na opatření uvedené ve 
směrnici MŽP č.3/2009 pro poskytování 
finančních prostředků v rámci PPK v letech 
2009 – 2011 a ceníku prací AOPK ČR



Svídnice u Dymokur



Chotěšice - Malá Strana



Remíz u Holčovic

AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY



Výsadba remízu u Chabeřic



Tůně u Hvožďan



Podpora genofondu sovy pálené



Děkuji Vám za pozornost

Ing. Monika Jindrová

monika.jindrova@nature.cz

251 101 676, 725 009 579


